
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   26.12.2024             733-ПА 

 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации Асбестовского 

городского округа от 17.02.2014 № 82-ПА «Об утверждении Перечня 

муниципальных услуг Асбестовского городского округа, оказание которых 

организуется через государственное бюджетное учреждение Свердловской 

области «Многофункциональный центр предоставления государственных 

(муниципальных) услуг» по принципу «одного окна»  

(с изменениями 10.07.2015 № 359-ПА, 28.09.2016 № 523-ПА,  

22.02.2017 № 106-ПА, 25.09.2017 № 585-ПА, 16.07.2018 № 350-ПА,  

11.04.2019 № 216-ПА, 29.08.2019 № 501-ПА, 27.03.2020 № 212-ПА,  

27.05.2020 № 323-ПА, 22.07.2020 № 421-ПА, 16.03.2021 № 115-ПА,  

29.04.2021 № 181-ПА, 21.12.2021 № 554-ПА, 24.03.2022 № 175-ПА,  

31.01.2023 № 69-ПА, 02.10.2023 № 433-ПА, 14.11.2023 № 516-ПА,  

23.11.2023 № 544-ПА, 28.11.2023 № 554-ПА) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

распоряжением Правительства Свердловской области от 13 декабря 2012 года  

№ 2514-РП «Об организации предоставления государственных услуг  

в государственном бюджетном учреждении Свердловской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных 

(муниципальных) услуг», руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского 

городского округа, администрация Асбестовского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Асбестовского городского округа 

от 17.02.2014 № 82-ПА «Об утверждении Перечня муниципальных услуг 

Асбестовского городского округа, оказание которых организуется через 

государственное бюджетное учреждение Свердловской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных 

(муниципальных) услуг» по принципу «одного окна» (далее – постановление)  

(с изменениями) следующие изменения: 

1) в наименовании, по тексту постановления слова «Асбестовский 

городской округ» в соответствующем падеже заменить словами «Асбестовский 

муниципальный округ» в соответствующем падеже. 

2) приложение к постановлению Перечень муниципальных услуг, 

предоставляемых на территории Асбестовского муниципального округа 



2 

государственным бюджетным учреждением Свердловской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных 

(муниципальных) услуг» по принципу «одного окна» (прилагается) изложить  

в новой редакции. 

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании в сети 

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского 

городского округа (www.asbestadm.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы Асбестовского городского округа Л.И. Кирьянову. 

 

 

Глава  

Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


3 

Приложение  

к постановлению администрации 

Асбестовского городского округа 

от 17.02.2014 № 82-ПА 

(в редакции от 26.12.2024 № 733-ПА) 

 

Перечень муниципальных услуг, предоставляемых на территории Асбестовского муниципального округа 

государственным бюджетным учреждением Свердловской области «Многофункциональный центр 

предоставления государственных (муниципальных) услуг» по принципу «одного окна» 

№ 

п/п 
Наименование услуги Ответственный исполнитель 

1 2 3 

Услуги в сфере образования 

1. Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 

организации, реализующие образовательные программы дошкольного 

образования 

начальник Управления образованием Асбестовского 

муниципального округа 

2. Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные 

образовательные организации, реализующие программы общего образования 

начальник Управления образованием Асбестовского 

муниципального округа 

3. Организация отдыха детей в каникулярное время начальник Управления образованием Асбестовского 

муниципального округа 

4. Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной программе начальник Управления образованием Асбестовского 

муниципального округа 

5. Предоставление путевок в организации отдыха детей и их оздоровления  

в учебное время (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) 

начальник Управления образованием Асбестовского 

муниципального округа 

6. Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход  

за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся  

на территории Асбестовского муниципального округа 

начальник Управления образованием Асбестовского 

муниципального округа 

Услуги в сфере агропромышленного комплекса и продовольствия 

7. Включение мест размещения ярмарок на земельных участках, в зданиях, 

строениях, сооружениях, находящихся в частной собственности, в план 

организации и проведения ярмарок на территории Асбестовского 

муниципального округа 

начальник отдела по экономике администрации 

Асбестовского муниципального округа 



4 

8. Выдача разрешения на право организации розничных рынков  

на территории Асбестовского муниципального округа 

начальник отдела по экономике администрации 

Асбестовского муниципального округа 

9. Переоформление разрешения на право организации розничных рынков  

на территории Асбестовского муниципального округа 

начальник отдела по экономике администрации 

Асбестовского муниципального округа 

10. Продление разрешения на право организации розничных рынков  

на территории Асбестовского муниципального округа 

начальник отдела по экономике администрации 

Асбестовского муниципального округа 

11. Заключение договора на размещение нестационарных торговых объектов  

на земельных участках из состава земель, государственная собственность  

на которые не разграничена, и земельных участках, находящихся  

на территории Асбестовского муниципального округа 

начальник отдела по экономике администрации 

Асбестовского муниципального округа 

Услуги в сфере социальной политики 

12. Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг директор Муниципального казенного учреждения 

«Управление заказчика жилищно-коммунального 

хозяйства города Асбеста» 

13. Предоставление компенсации расходов на оплату жилого помещения  

и коммунальных услуг отдельным категориям граждан  

директор Муниципального казенного учреждения 

«Управление заказчика жилищно-коммунального 

хозяйства города Асбеста» 

14. Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним лицам, 

достигшим возраста шестнадцати лет, на территории Асбестовского 

муниципального округа 

заместитель главы Асбестовского муниципального 

округа 

Услуги в сфере муниципального имущества 

15. Приватизация служебного жилого помещения директор Муниципального казенного учреждения 

«Управление заказчика жилищно-коммунального 

хозяйства города Асбеста» 

16. Приватизация жилого помещения муниципального жилищного фонда директор Муниципального казенного учреждения 

«Управление заказчика жилищно-коммунального 

хозяйства города Асбеста» 

17. Отчуждение объектов недвижимого имущества, находящихся  

в муниципальной собственности и арендуемых субъектами малого  

и среднего предпринимательства 

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 

18. Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 

находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи  

в аренду 

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 



5 

19. Предоставление муниципального имущества в аренду без проведения торгов начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 

20. Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций  

на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности,  

и земельных участках, государственная собственность на которые  

не разграничена, на территории Асбестовского муниципального округа 

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 

21. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций  

на территории Асбестовского муниципального округа, аннулирование такого 

разрешения 

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 

22. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право  

на предоставление земельных участков в собственность бесплатно 

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 

23. Предоставление однократно бесплатно в собственность земельных участков 

гражданам для индивидуального жилищного строительства  

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 

24. Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование,  

в безвозмездное пользование, аренду земельных участков из состава земель, 

государственная собственность на которые не разграничена, из земель, 

находящихся в собственности муниципального образования, занятых зданиями, 

строениями, сооружениями, принадлежащим юридическим лицам и гражданам 

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 

25. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территорий 

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 

26. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые 

находятся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного 

сервитута публичного 

 

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 

27. Предоставление земельных участков в аренду гражданам, имеющим право  

на первоочередное или внеочередное обеспечение земельными участками  

в соответствии с федеральными законами, законами субъектов Российской 

Федерации 

 

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 



6 

28. Предоставление в собственность, аренду земельных участков, находящихся  

в муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного 

пункта, садоводства, огородничества, гражданам и крестьянским (фермерским) 

хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его 

деятельности 

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 

29. 
Предоставление земельных участков государственной или муниципальной 

собственности на торгах 

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 

30. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся  

в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, 

находящихся в частной собственности  

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 

31. Предварительное согласование предоставления земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, на территории 

Асбестовского муниципального округа 

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 

32. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель  

к определенной категории земель или перевод земель и земельных участков  

в составе таких земель из одной категории в другую 

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 

33. Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося  

в государственной или муниципальной собственности или государственная 

собственность на который не разграничена 

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 

34. Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7. Земельного 

кодекса Российской Федерации, на территории Асбестовского муниципального 

округа 

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 

35. Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение 

землей 

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа 

Услуги в сфере строительства и развития инфраструктуры 

36. Предоставление информации об очередности предоставления жилых 

помещений на условиях социального найма 

начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики 

администрации Асбестовского муниципального 

округа 



7 

37. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения 

в многоквартирном доме 

директор Муниципального казенного учреждения 

«Управление заказчика жилищно-коммунального 

хозяйства города Асбеста» 

38. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики 

администрации Асбестовского муниципального 

округа 

39. Выдача градостроительного плана земельного участка начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации Асбестовского 

муниципального округа 

40. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства  

(в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение изменений в разрешение  

на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением 

срока действия такого разрешения) 

начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации Асбестовского 

муниципального округа 

41. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого 

адреса 
начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации Асбестовского 

муниципального округа 

42. Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся  

в государственной информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности Свердловской области 

начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации Асбестовского 

муниципального округа 

43. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства  

начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации Асбестовского 

муниципального округа 

44. Признание граждан участниками основного мероприятия «Выполнение 

государственных обязательств по обеспечению жильѐм категорий граждан, 

установленных федеральным законодательством» государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем  

и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 

начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики 

администрации Асбестовского муниципального 

округа 

45. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию  начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации Асбестовского 

муниципального округа 



8 

46. Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного 

облика объекта на территории Асбестовского муниципального округа 

начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации Асбестовского 

муниципального округа 

47. Подготовка и утверждение документации по планировке территории начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации Асбестовского 

муниципального округа 

48. Направление уведомления о соответствии построенных  

или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства 

или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации  

о градостроительной деятельности 

начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации Асбестовского 

муниципального округа 

49. Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении  

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома на земельном участке 

начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации Асбестовского 

муниципального округа 

50. Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства 

начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации Асбестовского 

муниципального округа 

51. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации Асбестовского 

муниципального округа 

52. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ директор Муниципального казенного учреждения 

«Управление заказчика жилищно-коммунального 

хозяйства города Асбеста» 

53. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства 

начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации Асбестовского 

муниципального округа 

54. Прием исполнительной документации для ведения сводного плана наземных  

и подземных коммуникаций и сооружений 

начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации Асбестовского 

муниципального округа 

55. Выдача заключения о соответствии проектной документации плану наземных  

и подземных коммуникаций и сооружений на территории Асбестовского 

муниципального округа 

начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации Асбестовского 

муниципального округа 



9 

Услуги в сфере транспорта и связи 

56. Оформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок, переоформление 

свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок 

и карт маршрута регулярных перевозок 

начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики 

администрации Асбестовского муниципального 

округа 

Услуги в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики 

57. Признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики 

администрации Асбестовского муниципального 

округа 

58. Признание молодых семей участниками основного мероприятия «Обеспечение 

жильем молодых семей»  

начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики 

администрации Асбестовского муниципального 

округа 

59. Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение 

(строительство) жилья 

начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики 

администрации Асбестовского муниципального 

округа 

Услуги в сфере архивного дела 

60. Предоставление архивных справок, архивных копий, архивных выписок, 

информационных писем, связанных с реализацией законных прав и свобод 

граждан 

директор Муниципального казенного учреждения 

«Управление архивами Асбестовского 

муниципального округа» 

61. Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение 

землей 

директор Муниципального казенного учреждения 

«Управление архивами Асбестовского 

муниципального округа» 

Услуги в сфере энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

62. Оформление дубликата договора социального найма жилого помещения 

муниципального жилищного фонда, договора найма жилого помещения 

муниципального специализированного жилищного фонда, ордера на жилое 

помещение 

директор Муниципального казенного учреждения 

«Управление заказчика жилищно-коммунального 

хозяйства города Асбеста» 

63. Предоставление гражданам жилых помещений муниципального 

специализированного жилищного фонда Асбестовского муниципального округа 

начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики 

администрации Асбестовского муниципального 

округа 



10 

64. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения  

в жилое помещение  

начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации Асбестовского 

муниципального округа 

65. Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений  начальник управления архитектуры  

и градостроительства администрации Асбестовского 

муниципального округа; 

начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского 

муниципального округа; 

начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики 

администрации Асбестовского муниципального 

округа 

66. Предоставление гражданам жилых помещений в связи с переселением  

их из ветхого жилищного фонда и зон застройки (сноса) 

начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики 

администрации Асбестовского муниципального 

округа 

67. Признание в установленном порядке жилых помещений муниципального 

жилищного фонда непригодными для проживания 

начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики 

администрации Асбестовского муниципального 

округа 

68. Предоставление жилого помещения по договору социального найма 

 

начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики 

администрации Асбестовского муниципального 

округа 

69. Согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей в ремонт  

и из эксплуатации 

начальник отдела жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики 

администрации Асбестовского муниципального 

округа 

Услуги в налоговой сфере 

70. Выдача письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по 

вопросам применения муниципальных правовых актов о местных налогах и 

сборах 

начальник Финансового управления администрации 

Асбестовского муниципального округа 

 


